CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal criar a carteira de

identificação da pessoa acometida por Acidente

Vascular Cerebral o “Cordão AVC Estrela”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal criar a carteira de identificação da pessoa acometida por

Acidente Vascular Cerebral o “Cordão AVC Estrela”. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A carteira de identificação da pessoa acometida por AVC, será expedida pelo

órgão público responsável, mediante requerimento, acompanhado de relatório

médico, com identificação do Código da Classificação Estatística Internacional

de Doenças e Problemas Relacionados a Saúde (CID) e deverá conter as

informações sobre o paciente.

O uso do Cordão AVC Estrela é facultado aos indivíduos que sejam acometidos

por AVC e, para sua aquisição deverá ser apresentadas comprovações por meio

de documentos médicos.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital
por LUIZ ALBERTO

PEREIRA:01655 PEREIRA:01655875809
Dados: 2024.10.31

8/5809 14:16:22 -03'00'

PROT-CMI 5074/2024
31/10/2024 - 14:25
IND 2771/2024